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 چکیده:

در کشورهاي  شاخص رفاه لگاتوم هدف اساسی در این مقاله، بررسی تاثیر کیفیت محیط زیست بر
مطالعات صورت گرفته در این حوزه به  است. 1و توسعه اقتصاديمنتخب عضو سازمان همکاري 

بررسی اثر بهبود در کیفیت محیط زیست بر رشد اقتصادي تآکید داشتند، که خود وجه تمایز این 
لذا براي بررسی وضعیت رفاه  مطالعه از بسیاري از مطالعات صورت گرفته در این حوزه می باشد.

شایستگی رفاه زندگی مردم را نشان دهد. یکی از هایی است که به کشورها نیازمند وجود شاخص
است که توسط موسسه لگاتوم  2هایی که می تواند بر این مهم به کارآید شاخص رفاه لگاتومشاخص

-ساخته شده است. این شاخص علاوه بر عواملی که رشد اقتصادي و انباشت ثروت ملی را در بر می
در این  ي با رفاه و گیفیت زندگی انسان دارد.شود که همبستگی بیشترگیرد، شامل عواملی می
منتخب عضو کشورهاي  شاخص رفاه لگاتوم دربر  کیفیت محیط زیستپژوهش به بررسی تأثیر 

پرداخته شده است. در این راستا مدل  2009-2012هاي طی سال و توسعه اقتصاديسازمان همکاري 
نتایج به دست آمده از این پژوهش نشان به کار گرفته شد. روش اقتصاد سنجی داده هاي تابلویی 

در  شاخص رفاه لگاتوم و  حیط زیستمشاخص عملکرد دهد که تأثیر مثبت و معنی داري بین می
 کشورهاي منتخب وجود دارد.

 

رفاه اقتصادي، کشورهاي منتخب کیفیت محیط زیست، شاخص لگاتوم، واژگان کلیدي: 
 سازمان همکاري اقتصادي و توسعه
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 مقدمه

همزمان با اینکه هدف اصلی بسیاري از سیاست هاي اقتصادي، دستیابی به سطح رشد اقتصادي 
بالاتر می باشد، مخاطرات زیست محیطی ناشی از فعالیت هاي اقتصادي به یک موضوع بحث برانگیز 

توسعه  ). از سوي دیگر، روابط و قوانین حاکم بین1386تبدیل شده است( پژویان و مرادحاصل،
زیست و منابع طبیعی، زیست، از مسائل مهم و بسیار پیچیده است. محیطي و تخریب محیطاقتصاد
هاي مطلوب ( باشند و فرآیند تولید، علاوه بر خروجیهاي تولید میکننده بسیاري از نهادهتأمین

، زیست) نیز به همراه دارد. بنابراینهاي محیطهاي غیر مطلوب (آلایندهکالاهاي مصرفی)، خروجی
هاي اگر تغییراتی در فنون و فرایند تولید صورت نگیرد، در آن صورت، ضرر حاصل از خروجی

نامطلوب، بیشتر از منافع تولیدات مطلوب خواهد بود.این مسئله، در بعد کلان از اهمیت بیشتري 
مر، برخوردار است. کشورهاي مختلف، خواهان رشد اقتصادي متوازن و توسعه پایدار هستند. که این ا

محیطی است. آثار سوء زیستریزي مناسب براي کسب رشد اقتصادي بالا با کمترین مستلزم برنامه
ناپذیري خواهد محیطی صورت گیرد، قطعاً آثار و تبعات جبراناگر تولید بدون توجه به آثار منفی زیست

 ).1394داشت( محنت فر و قبادي،

تواند باعث کاهش منابع ها، میتمرکز بر روي آلاینده رویه منابع طبیعی، انباشت ضایعات وبی برداشت
زیست و کاهش رفاه بشر زیست کره شود و درنهایت باوجود افزایش درآمدها به تخریب کیفیت محیط

رشد  طریقزیست ازترین راه بهبود محیططرف دیگر، افرادي نیز معتقدند که سریع منجر بشود. از
گیرد؛ بدین گونه که با افزایش سطوح درآمدي، تقاضا براي کالا و خدماتی که اقتصادي صورت می

پذیرش معیارهاي حفاظت محیط زیستی در  تدریج ویابد و این خود بهکمتر ماده بر باشند، افزایش می
 ). 1390شود(جعفري صمیمی و احمدپور،فرایند تولیدات منجر می



سازد تا از ر میرا قاد ن بشرآگاهی از این علم و استفاده از آ ه بهینه از منابع است.اقتصاد علم استفاد
ع ر راستاي منافباید د بیعیمنابع کمیاب طبیعی به نحو مطلوب استفاده نماید. استفاده بهینه از منابع ط

رت زیست صوهاي آتی و به حداقل رسانیدن تخریب و آلودگی محیطجمعی و با لحاظ منافع نسل
ها با استفاده از منابع زیست واکنشی دوطرفه وجود دارد. بنگاهطورکلی بین اقتصاد و محیطپذیرد. به

قسمتی از  دن فرآینکنند و در ایاقتصادي ازجمله مواد اولیه و انرژي،  کالاها و خدمات را تولید می
گردانند. این زیست بازمیطعنوان ضایعات و پسماند به محیاستفاده در تولید را به هاي موردنهاده

اکسید اکسید کربن، دياکسید کربن، ديضایعات که عمدتاً به شکل گازهاي مونواکسید کربن، دي
هاي خارج به ها یا تحمیل هزینهها است موجب بروز آلودگیو یا مواد زائد جامد و فاضلاب سولفور

ا یدر اقتصاد با هزینه فرصت  میمشود که اتخاذ هر تصملاحظه می گردد. بدین ترتیبجامعه می
 رو است.رفته روبههاي ازدستفرصت

هاي تولید ناخالص ملی و یا تولید گیري رشد و رفاه اقتصادي، از شاخصدر اکثر  مطالعات براي اندازه
ناخالص داخلی و یا تولید ناخالص داخلی سرانه استفاده شده است. رشد اقتصادي شرط لازم براي 

دگی افراد جامعه است ولی شرط کافی براي آن نیست( یوسفی نژاد، خلیفه سلطانی و بهبود سطح زن
تولید ناخالص داخلی و تولید ناخالص داخلی سرانه تنها ارزش کالاها و خدمات  ازآنجاکه). 1394رجبی،

هاي رفاه شاخص عنوانبهتوانند کنند، نمیگیري میدر یک اقتصاد را اندازه شدهمصرفبازاري تولید و 
هاي هایی در جهت ایجاد شاخصي از اقتصاددانان تلاشاعدهاقتصادي واقع شوند. بنابراین از سوي 
 ردیدر برگهاي اجتماعی را هاي کلان اقتصادي و هم نابرابريجایگزین صورت پذیرفت تا هم فعالیت

)و(حسینی و 1391رنجبر،بپردازد(قربانی، بختیاري و  ستیزطیمحو به محاسبه اثرات رشد اقتصادي بر 
ها  هستند. از این شاخص ازجمله GPI3 ،4IEWB). شاخص چون لگاتوم ،1389جعفري صمیمی،
تولید ناخالص داخلی عوامل دیگري مانند  جزبهها، شاخص لگاتوم شاخصی است که میان این شاخص

که  ابدییدرمگیرد و سرمایه اجتماعی، سلامتی، آزادي سیاسی و کیفیت کلی زندگی را نیز در نظر می
تولید ناخالص داخلی بالایی دارند بلکه  لزوماًهایی نیستند که در جهان آن هاملتترین مرفه

                                                            
3. Genuine Progress Index 
4. Index of Economic Well-Being 



کشورهایی هستند که شهروندانی آزاد، شاد و سالم دارند. این شاخص  تنها شاخص جهانی است که 
را  شوندیمو نیز عواملی را که باعث شادي شهروندان  شوندیمعواملی را که منجر به رشد اقتصادي 

در این پژوهش از این  رو نیا از. پردازدیمو نیز به ارزیابی جهانی از ثروت و سعادت  ردیگیماندازه 
 ).1389شاخص استفاده خواهد شد( بختیاري و شیرانی،

 مبانی نظري و متدولوژي تحقیق .1

ها اي که کشورها علاوه بر سیاستگونهصلی جهان است، بههاي امحیطی از چالشهاي زیستآلودگی
کنند. المللی نیز دنبال میمحیطی را در حوزه بینمرزي خود، ساماندهی مسائل زیستو اقدامات درون

طورکلی آلودگی شامل آلودگی هوا، آلودگی آب، آلودگی صوتی و آلودگی ناشی از زباله است. در این به
هاي ترین آلودگی کنندهاي است که در قرن اخیر اتفاق افتاده است. مهمپدیدهمیان آلودگی هوا یک 

 باشند.اکسید کربن، اکسیدهاي گوگرد، ذرات معلق در هوا و ازون میهوا شامل مونواکسید کربن، دي

اي در اتمسفر را افزایش داده ، میزان انتشار گازهاي گلخانهبا گسترش فعالیت هاي اقتصادي در جهان
هاي هاي فسیلی شده است. احتراق سوختبرداري فشرده از سوختصنعتی شدن منجر به بهرهو 

که غلظت این گازها از اي گونهشود بهکننده به اتمسفر میفسیلی منجر به آزاد شدن گازهاي آلوده
 )1374یافته است( اي کولا،درصد افزایش 33طرف به این 1800سال 

زیست و اقتصاد نیز وجود دارد؟ از اي بین محیطه این که آیا رابطهنظران در زمینمطالعات صاحب
زیست بر هاي محیطبار آلودگیدیگر، آیا علاوه بر اثرات زیانعبارتاهمیت زیادي برخورددار است. به

زیست تأثیرگذار است؟ در رابطه با اثرات رشد اقتصادي بر اقتصاد، رشد اقتصادي نیز بر محیط
اي معتقدند که هرچه رشد اقتصادي مستلزم شده است. عده یات متفاوتی مطرحزیست، نظرمحیط

تري به دنبال دارد. اصل تعادل نشان محیطی بزرگاستفاده بیشتر مواد و انرژي باشد، آثار منفی زیست
شوند و رشد اقتصادي هاي اقتصادي مصرف میدهد که مواد اولیه و انرژي متناسب با فعالیتمی
). اما 1382محیطی خواهد شد( پرمن و همکاران،هاي زیستناپذیري باعث ظهور آسیبتنابطور اجبه

قبول  قبول بانک جهانی بلکه مورد تنها موردنظریه دیگري در تکامل این نظریه وجود دارد که نه



جاي کشورهاي بسیاري نیز قرارگرفته است. این طرز فکر مبتنی بر این است که رشد اقتصادي به
). IBRD،1992تواند به بهبود کیفیت آن کمک کند(زیست را تهدید نماید، میه محیطکآن
هاي حمایت شود، انگیزهتدریج که رشد اقتصادي باعث افزایش کالاها و خدمات میدیگر، بهعبارتبه

 یابد. هاي سیاسی بیشتر افزایش میزیست نیز تقدم بیشتري یافته و اهمیت آن در برنامهاز محیط

در چارچوب مدل رشد نئوکلاسیک اي مطالعه  )1390، به نقل از بهبودي و سجودي، 1972( 5ورسترف
عنوان یک نهاده در تابع تولید واردشده و خود محیطی بهانجام داد که در آن موجودي آلودگی زیست

لعه نشان داد شده بود. نتایج این مطامتغیر موجودي آلودگی نیز تابعی از سرمایه فیزیکی در نظر گرفته
هاي فیزیکی واسطه سرمایه شده به که یک مسیر تعادلی رشد وجود دارد که در طی آن آلودگی ایجاد

ماند. بدیهی است که محیطی ثابت میهاي زیستزیست جبران شده و موجودي سرمایهتوسط محیط
محیطی تعیین زیستتر از مسیر رشد اقتصادي است که بدون ملاحظات این مسیر رشد بسیار پایین

شود و این زیست فرصت خود بازیابی و ترمیم داده میکه در مسیر رشد پایدار به محیط شود، چرامی
) در مطالعه دیگري به بررسی اثر 1973امر مستلزم کاهش سرعت رشد اقتصادي است. فورستر(

ولید، تابع مطلوبیت را بر رشد اقتصادي پرداخت و این بار علاوه بر تابع ت هاي کاهش آلودگیسیاست
تر زیست مرتبط ساخت و نشان داد که در این حالت حتی سطح رشد تعادلی بسیار پاییننیز به محیط

زیست است. پس از یک دوره افول، در دهه از حالی است که تنها تابع تولید وابسته به کیفیت محیط
ردبررسی قرار دهند جریان یافته زیست را مواخیر موج جدیدي از مطالعاتی که رابطه رشد و محیط

 است. 

اند که به مطالعات زیست پرداختهبرخی از این مطالعات به بررسی تأثیر رشد اقتصادي بر محیط
EKC  مشهور شده اند، بر اساس این مطالعات در مراحل ابتدایی رشد اقتصادي، افزایش در سطح

الاتر رشد، تقاضا براي استانداردهاي شود ولی در مراحل بزیست میتولید منجر به تخریب محیط
شود زیست برقرار مییابد و یک رابطه مثبت بین رشد تولید و کیفیت محیطمحیطی افزایش میزیست

معکوس بین رشد اقتصادي و تخریب محیط  Uیک رابطه به شکل  KECاساس فرضیه  بنابراین بر

                                                            
5. Forster 



زیست بر ه به تأثیر متقابل کیفیت محیطعدم توجوارد است   EKC وجود دارد.یکی از ایراداتی که بر
زیست موردبررسی قرار رشد اقتصادي است. در این مطالعات تنها تأثیر رشد اقتصادي بر کیفیت محیط

صورت مستقیم و غیرمستقیم بر رشد نوبه خود و بهزیست نیز بهکه کیفیت محیطگیرد درحالیمی
 ).1389وممی پور،گذارد(بهبودي، برقی گلعذانی اقتصادي تأثیر می

 تعریف مفاهیم اولیه تحقیق

 زیستشاخص عملکرد محیط .1

مجموعه مسائل و مشکلات مربوط به معضلات محیط زیستی، مجمع جهانی اقتصاد را برآن داشت تا 
با همکاري مرکز قانون و سیاست هاي محیط زیستی دانشگاه ییل و مرکز بین المللی شبکه اطلاعات 

ها اي تطبیقی وضعیت محیط زیستی کشورسی هکلمبیا شاخص هایی را براي برراه علوم زمین دانشگ
این طریق وضعیت نمره محیط زیست کشورها مشخص شود و همچنین بسترهاي  فراهم کنند تا از

ها که در حال حاضر ترین  شاخصیکی از مهم لازم براي دستیابی به اهداف توسعه پایدار فراهم شود.
ورت زیست به صدر خصوص حفاظت از محیط مقایسه کشورها بوده و ورت گسترده ملاكبه ص

 )EPI(زیستو شاخص عملکرد محیط )ESI(زیست شود، شاخص پایداري محیطدوسالانه منتشر می
 ).1391است(  محمدي روزبهانی، حاجی نجف و دغاغله،

یل به زیست، یک شاخص بسیار مهم و مرکبی است که اهدافی را جهت نشاخص عملکرد محیط
دهنده این شاخص را زیست مشخص نموده و موقعیت فعلی هر یک از اجزاي تشکیلکارایی محیط

کند. همچنین شاخص گیري نموده و چگونگی نیل به اهداف موردنظر هر کشور را ارزیابی میاندازه
یست زمحیط زمینه گذاران درزیست یک ابزار کارآمد و مفید براي راهنمایی سیاستعملکرد محیط

زیست زیست بر دو هدف اصلی حفاظت از محیطو شاخص عملکرد محیط نمایداي فراهم میهسته
ها و مدیریت بومها و ارتقاي وضعیت زیستمحیطی بر سلامت انسانازجمله کاهش فشارهاي زیست

زیست، زمینه (سلامت محیط 6شاخص در  25صحیح منابع طبیعی تأکید دارد که این دو مؤلفه توسط 
کیفیت هوا، کیفیت منابع آب، تنوع زیستی و زیستگاه، کیفیت منابع طبیعی مولد و انرژي پایدار) 



مطابق هدف و  100است که  100زیست از صفرتا شود. مقدار شاخص عملکرد محیطگیري میاندازه
 ).1387صفر بدترین حال است(زرندي و ببران،

هاي هاي سیاسی در جهت کاهش استرسزیست، عملکرد اجرایی دستگاهشاخص عملکرد محیط
خطر منابع محیطی و  مدیریت  بیمحیطی در خصوص سلامت انسان و ارتقاي پویاي زیستزیست

هاي محیط زیستی براي گیريگذاري و تصمیمطبیعی، ابزار قدرتمندي را جهت بهبود مدیریت سیاست
 کند.مؤسسات تحلیل فراهم می

 رفاه  .2

: این سدینویدر پاسخ به این سؤال که رفاه چیست؟ م» نظریه رفاه«در کتاب  6تونی فیتزپتریک
. اکنون ما کنندیپنجه نرم م و هاست که با آن دستقرن پردازانهیپرسش پاسخ آسانی ندارد و نظر

یا  يمندو دیوید هیوم رفاه را مترادف با بهره 7ماز قرن هیجدهم که  بنتا -از تعاریف رفاه  يانهیگنج
ي که یک معادله اگونهتعریف کرد، به يریگاندازهقابل نیو بنابرا منزله خیر و خوشبختیمطلوبیت و به

با لذتی که شما از رژیم  برمیملذتی که من از خوردن یک شکلات  دهدیملذت ایجاد کرد که اجازه 
ترکیب  باهمي افراد را هارفاهکه  شودیمي باشد. این باعث ریگاندازهو  سهیمقاقابل دیبریمگرفتن 
با  يریگاندازهکه آن را مقوله کمی قابل  8پیگوسطح متراکم رفاه اجتماعی را اندازه بگیریم.  کرد و

نمود، تا   دیفرد تأک لاتیکه بر ترجیحات و تما  9، و سولرداندیم پول و مرتبط با آمال و آرزوهاي فرد
، و فیتز پاتریک که رفاه اجتماعی را در معنایی داندیمنابع مکه رفاه را عادلانه بودن توزیع  10راولز

 يهاسهی، ترجیحات، نیازها، رهایی و مقانیشادکامی، تأم« و رفاه را  ردیگیبسیار وسیع در نظر م
. این تعاریف که فهرست میارداری، در اختکندیتعریف م نسبی یک فرد ازنظر رفاه خود با دیگران دارد

                                                            
6-Tony Fitzpatrick 
7-Bentham 
8-Pigou 
9-Soler 
1 0-Rawls 



عین حال بیانگر پیچیدگی نهفته در موضوع ردو کرده است تردهیچیطولانی فهم رفاه را پها بسیار آن
 ).1381فیتزپاتریک،(رفاه نیز هست

 ادبیات موضوع و پیشینه تحقیق .1

ناهمسانی شرطی  انسیوار)،در پژوهشی با استفاده از روش 1392بلالی و همکاران (
 دیتأکی در بخش نفت با طیمحستیزرشد اقتصادي و آلودگی  رابطه) به بررسی ARCHخودرگرسیو(

ي شکل بین ازنگولهرابطه  وجود دهندهنشان. نتایج تحقیق پردازدیمبر نوسانات قیمت آن 
ناشی از مصرف آن است که بر همین اساس  دشدهیتولکربن  دیاکسيدبخش نفت و  افزودهارزش

. همچنین، نتایج حاصل از مدل نشان داد که قرارداد دیتائفرضیه کوزنتس در بخش انرژي را مورد 
 کربن دارد.  دیاکسيدو معکوسی بر انتشار  داریمعن ریتأثنوسانات قیمت نفت 

 21در  ستیزطیمحرشد اقتصادي بر آلودگی  ریتأثي به بررسی امقاله)، در 1389بهبودي و همکاران (
. اندپرداختهبا استفاده از دو مدل خطی و لگاریتمی  2004تا  1980ایران در دوره  ازجملهکشور نفتی 

. با توجه به ردیگیمقرار  دیتائی کوزنتس مورد طیمحستیزکه فرضیه  دهدیمنتایج حاکی ازنشان 
ي مطالعه، این کشورها با شناخت کامل از وضعیت حاکم و از طریق وضع ضوابط و هاافتهنتایج ی
 ی طیمحستیزاردهاي استاند

ي در اقتصاد رشدو  ستیزطیمح)،به بررسی رابطه شاخص عملکرد 1390(پور احمدجعفري صمیمی و 
ي اهداده دری اقتصادسنجپرداختند. با استفاده از روش 2008و 2006کشورهاي منتخب در دوره زمانی 

 ستیزطیمح، رشد اقتصادي بر عملکرد افتهیتوسعهتابلویی، به این نتیجه رسیدند که در کشورهاي 
ی، افزایش رشد اقتصادي در این کشورها، منجر موردبررسي که در بازه زمانی اگونهبهمنفی دارد،  ریتأث

 .شودیم ستیزطیمحیا کاهش کیفیت  ستیزطیمحبه تخریب 

 و رشد اقتصادي در ستیزطیمحی رابطه شاخص عملکرد بررس)، به 2015محنت فر و رحیمی(
مورد  2012ی مقطعی در سال اقتصادسنجبا استفاده از روش 1404 اندازچشمکشورهاي منطقه 



و رشد اقتصادي کشورهاي  ستیزطیمحکه رابطه بین عملکرد  دهدیم. نتایج نشان قراردادندارزیابی 
 مثبت و معنادار است.  2012در سال  اندازچشممنطقه 

بعات ش حداقل مر)، در مطالعه خود با استفاده از الگوي اقتصادسنجی با رو1391دادگر و نظري(
 1389تا  1353زیست و رشد اقتصادي ایران در دوره زمانی معمولی به بررسی رابطه آلودگی محیط

 محیطی کوزنتس ناقص در ایران رادهد که یک الگوي منحنی زیستپردازد. نتایج مدل نشان میمی
شد اقتصادي اي در ایران بیشتر از نرخ ردهد. با توجه به که نرخ رشد انتشار گازهاي گلخانهنشان می

دیگر عبارتمحیطی کوزنتس قرار دارد. بهاست. اقتصاد ایران روي قسمت صعودي منحنی زیست
هش اي نیست که افزایش تولید باعث کاگونهموقعیت کنونی و شرایط رشد اقتصادي در کشور به

 محیطی شود. هاي زیستآلودگی

زیست را با شاخص )، تأثیر افزایش درآمد سرانه بر میزان آلودگی محیط2001و همکاران( 11تیلور
مد این اثر مثبت بوده ولی در کشورهاي رآموردبررسی قرار داده و براي کشورهاي پر د so2آلایندگی 

بر بودن اقتصاد کشورهاي با درآمد ل آن سرمایهدهد که دلیبا درامد پایین، کاهش آلودگی را نشان می
 دانند.بودن /اندر کشورهاي با درامد کم می بالا و کاربر

محیطی یک مسئله مهم درروند رشد اقتصادي است و با هاي زیست)،آلودگی2007(12به نظر چن
. با محیطی کوزنتس در چین پرداختهاي پانل استانی به بررسی منحنی زیستاستفاده از داده

هاي صنعتی( مواد زائد جامد، وتحلیل رابطه بین تولید ناخالص داخلی و انتشار پنج نوع از آلایندهتجزیه
ها در مناطق مختلف متفاوت ، دوده و دود) به این نتیجه رسیدند که رابطه انواع آلایندهso2فاضلاب 
 محیطی تقویت گردند.منظور ایجاد توسعه باید مقررات زیست است. به

اکسید کربن و رشد اقتصادي در طول )، به بررسی رابطه بین انتشار دي2015(13ماژور و فاکاراز 
هاي داده در کشورهاي عضو اتحادیه اروپا با استفاده از الگو اقتصادسنجی در 2010-1992ي دوره

                                                            
1 1. Antweiler and et all 
1 2. Chen 
1 3. Mazur & Phutkaradze 



س در محیطی کوزنت. هردو مدل  اثرات ثابت و تصادفی براي  تست منحنی زیستدتابلویی می پرداز
اکسید کربن و تولید ناخالص داخلی سرانه آزمون شده ، این در حالی است که رابطه بین انتشار گاز دي

دهد که یک وتحلیل نشان میمحیطی کوزنتس تائید شده است. تجزیهشکل تجربی منحنی زیست
 رسیده است. 2300نقطه عطف موجه براي دي تکشید کربن به سطح 

اکسید کربن، )، در مقاله خود به بررسی رابطه بین مصرف انرژي، انتشار دي2014( 14عدنان و دومان
رشد اقتصادي، درجه باز بودن تجارت و شهرنشینی براي کشورهاي عضو اتحادیه اروپا در دوره 

اند در این مطالعه از آزمون ریشه واحد پانل، روش هم انباشتی پانل و آزمون پرداخته 1992-2010
 این دهد ازشده است نتایج اصلی حمایت از منحنی محیط زیستی کوزنتس را ارائه میادهعلیت استف

زیست و درامد در بین این کشورها وجود دارد. همچنین یک شکل وارونه بین محیط Uرو یک رابطه 
طرفه از مصرف انرژي، درجه باز بودن تجارت و شهرنشینی به انتشار کربن، از تولید رابطه علیت یک

ناخالص داخلی به مصرف انرژي، از تولید ناخالص داخلی، مصرف انرژي و شهرنشینی به باز شدن 
تجارت، از شهرنشینی به تولید ناخالص داخلی، و از شهرنشینی به باز بودن تجارت وجود دارد. در 

یند دهد که این چهار متغیر نقش مهمی در تنظیم فراروابط علت و معلولی بلندمدت نتایج نشان می
 دارند.

 روش تحقیق .1-2

 چاو Fهاي ترکیبی ثرات ثابت از مدل داده. آزمون تشخیص مدل ا1-1-2

ن اثرات ثابت (چاو) از آزمو Panelو  Poolي هاروشانتخاب تخمین مناسب از میان  منظوربه
ي آماره ست و ازابر صفر اکه تمام اثرات ثابت بر کندیمآزمون بیان  نیا. فرضیه صفر میکنیماستفاده 
 :شودیماستفاده 

𝐻𝐻0 = 𝜇𝜇1 = 𝜇𝜇2 = ⋯ = 𝜇𝜇𝑛𝑛−1 = 0 

                                                            
1 4. Adnaun & Duman 



ي مشترك و مبدأهانامقید و در حالت کلی با عرض از  صورتبهبر اساس این آزمون ابتدا مدل را 
، سپس میکنیمرا محاسبه  )𝑅𝑅𝑈𝑈𝑈𝑈2( ي مشترك برآورد نموده و مقدار پسماندهاي رگرسیونهابیش

ي مشترك هابیشمقاطع و  نیب دري ناهمگن مبدأهامقید و با فرض عرض از  صورتبهمدل را 
 .میآوریم) را به دست 𝑅𝑅𝑈𝑈2و مقادیر پسماند مقید( میزنیمتخمین 

𝐹𝐹(𝑛𝑛−1,𝑛𝑛𝑛𝑛−𝑛𝑛−𝑘𝑘) =
𝑅𝑅𝑈𝑈2 − 𝑅𝑅𝑈𝑈𝑈𝑈2 (𝑛𝑛 − 1)⁄

1 − 𝑅𝑅𝑈𝑈𝑈𝑈2 (𝑛𝑛𝑛𝑛 − 𝑛𝑛 − 𝑘𝑘)⁄  

تعداد متغیرهاي توضیحی مدل  kي زمانی و دوره tتعداد مقاطع و کشورها،  nی که طورکلبه 
 ریز صورتبهکه  شودیمپاگان استفاده  -ي به روشمارهآ از. براي آزمون وجود اثر تصادفی باشندیم

 :شودیم فیتعر

𝐿𝐿𝐿𝐿 =
𝑁𝑁𝑁𝑁

2(𝑁𝑁 − 1) (
∑ (∑ �̂�𝑒𝑖𝑖𝑛𝑛)𝑇𝑇

𝑛𝑛=1
2𝑁𝑁

𝑖𝑖=1
∑ ∑ �̂�𝑒𝑖𝑖𝑛𝑛2𝑇𝑇

𝑖𝑖=1
𝑁𝑁
𝑖𝑖=1

− 1)2 

𝐻𝐻0فرضیه صفر این آزمون  = 𝜎𝜎𝑢𝑢2 = ، فرضیه صفر به این معنی است که گریدعبارتبه. است 0
( استدو با درجه آزادي یک  -داراي توزیع کاي 𝐿𝐿𝐿𝐿ي آمارهاثرات تصادفی وجود ندارد. 

 ).2003گجراتی،

 . آزمون هاسمن2-1-2

هاسمن استفاده  آزمونروش مناسب برآورد، اثرات ثابت است یا تصادفی از  کهنیاجهت تشخیص 
مدل از بین اثرات ثابت و اثرات تصادفی کاربرد دارد. در مدل اثرات  . این آزمون براي انتخابشودیم

  𝜇𝜇𝑖𝑖. چون باشندیمهمبسته نبوده و مستقل از یکدیگر  𝑋𝑋𝑖𝑖و  𝜇𝜇𝑖𝑖مدل اثرات ثابت،  برخلافتصادفی 
𝐻𝐻0در مدل اثرات تصادفی فرض کرد که  توانیم، بنابراین رندیگیمي خطا قرار جملهها در  =

𝐸𝐸(𝑈𝑈𝑖𝑖𝑛𝑛 𝑋𝑋𝑖𝑖𝑛𝑛⁄ ) =  :شودیمزیر ارائه  صورتبهصفر و غیر صفر در این آزمون است و فرض   0

𝐻𝐻0 = 𝐸𝐸(𝑈𝑈𝑖𝑖𝑛𝑛 𝑋𝑋𝑖𝑖𝑛𝑛⁄ ) = 0 



𝐻𝐻1 = 𝐸𝐸(𝑈𝑈𝑖𝑖𝑛𝑛 𝑋𝑋𝑖𝑖𝑛𝑛⁄ ) ≠ 0 

زیر  صورتبه. این اماره شودیمي استفاده آزاددر جه  𝐾𝐾دو با  -ي کايآمارهدر این آزمون از  
 :گرددیممحاسبه 

𝐻𝐻 =
�̇�𝛽𝐹𝐹𝐹𝐹 − �̇�𝛽𝐹𝐹𝐹𝐹(𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺)

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑅𝑅��̇�𝛽𝐹𝐹𝐹𝐹� − 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑅𝑅(�̇�𝛽𝐹𝐹𝐹𝐹(𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺))
 

ي درجه 𝐾𝐾با  𝑋𝑋2داراي توزیع مجانبی  کهآن دري که آماره وفرض صفر در این الگو آثار تصادفی 
جدول  𝑋𝑋2از  اسمناز آزمون ه آمده دستبه. چنان چه عدد استآزادي (تعداد متغیرهاي توضیحی) ، 

از پنج درصد باشد) فرض صفر مبتنی بر  تربزرگماره هاسمن آباشد( و یا مقدار احتمال  ترکوچک
 ترمناسبرد کرد، بنابراین الگوي آثار تصادفی براي برآورد مدل  توانینم را یتصادفوجود الگوي آثار 

 ).15،2005است(بالتاجی

 هاي پژوهشیافته .3

 ها. داده1-3

عضو  کشورهاي هاي  منتخبی ازاین پژوهش، از رهیافت مطالعه بین کشوري و از اطلاعات و داده در
ه، آلمان، ، فرانسلاندعضو سازمان همکاري اقتصادي و توسعه(استرالیا، بلژیک، کانادا، دانمارك، فن

مورداستفاده  2012الی  2009ایتالیا، هلند، نروژ، سوئد، اسپانیا، انگلیس، آمریکا) براي دوره زمانی 
 :صورت زیر استقرارگرفته است. مدل مورداستفاده در این پژوهش به

𝑙𝑙𝑒𝑒𝑙𝑙𝑙𝑙𝑛𝑛𝑙𝑙𝑙𝑙𝑖𝑖𝑛𝑛 = 𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝑖𝑖𝑛𝑛 + 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑖𝑖𝑛𝑛 + 𝐸𝐸𝐺𝐺𝐸𝐸𝑖𝑖𝑛𝑛 

میلادي تاکنون، براي  2009در این مدل متغیر وابسته  شاخص لگاتوم است. موسسه لگاتوم، از سال  
ارزیابی و مقایسه میزان رفاه کشورها، با تنظیم شاخص ترکیبی رفاه که بر اساس فاکتورهاي 
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سالانه در سطح جهانی به  شود وي و کیفیت زندگی تنظیم میگوناگونی نظیر ثروت، رشد اقتصاد
 پردازد.درصد از جمعیت کره زمین) می 96کشور( دربرگیرنده  142بندي رتبه

شود؛ که هاي اقتصاد کلان در نظر گرفته میاین شاخص، رفاه یک کشور صرفاً بر اساس شاخص در
شک رفاه چیزي بیش از انباشت ثروت اما بیمیزان تولید ناخالص داخلی یک کشور بیانگر آن بود. 

گیرد. از مادي است؛ و شادمانی و رضایت از زندگی و امید به داشتن زندگی بهتر در آینده را نیز دربرمی
رو، شاخص رفاه موسسه لگاتوم با توجه به در نظر گرفتن درآمد و رفاه اجتماعی نسبت به سایر این

 هاي جهانی رفاه متمایز است.سنجش

 -کشور در پنج منطقه( آمریکا، اروپا، منا( خاورمیانه و شمال آفریقا)، آسیا 142شاخص رفاه لگاتوم 
دهد زیر متغیر خرد مورد ارزیابی قرار می 89اقیانوسیه، آفریقا سیاه)را با هشت زیر شاخص کلی و 

انداز چشم هاي اقتصاد کلان، رضایت وشاخص اقتصاد، عملکرد کشورهاي را در چهار حوزه سیاست
 ).1389،دهد( بختیاري و شیرانیآیی بخش مالی موردسنجش قرار می هاي رشد و کاراقتصادي، بنیان

که اطلاعات این متغیرها  سرانه متغیرهاي توضیحی این مدل نرخ شهرنشینی و تولید ناخالص داخلی
شده است. و همچنین شاخص عملکرد محیط زیست که از دانشگاه ییل استخراج از بانک جهانی تهیه

 شده است.

 : آزمون چاو1جدول

F چاو محاسباتی porb نتیجه 

 نیست. Pooledشود یعنی مدل رد می 0H فرضیه 0039/0 24/5

 منبع: محاسبات تحقیق

هاي است، روش داده 05/0تر از) کوچکprobو ازآنجاکه عدد احتمال مدل( با توجه به این آزمون
که مدل اثرات ثابت است یا شود. براي تشخیص اینهاي ترکیبی ترجیح داده میتلفیقی به روش داده

 آمده است. تصادفی باید آزمون هاسمن انجام شود. نتایج این آزمون در جدول زیر



 . آزمون هاسمن2جدول

 نتیجه prob میزان اماره محاسباتی محاسبات نوع آماره
𝜒𝜒2 8/5 1217/0 0فرضیهH شود. پس مدل اثرات یرد نم

 است.  تصادفی
 منبع: محاسبات تحقیق

 شود.استفاده می Fجانبه است یا دوجانبه از آزمونکه مدل اثرات یکبراي تشخیص این

 دوجانبه F.آزمون 3جدول

 مقطعی و زمانی F زمانی F مقطعی  F آزمون فرض

 F 52/80 46/3 257/66ي آماره

 0000/0 0263/0 0000/0 سطح احتمال

 منبع: محاسبات تحقیق

ي این موضوع است که دهندهدوجانبه نشان F هاي چاو، هاسمن وبنابراین نتایج کلی حاصل از آزمون
شود. نتایج برآورد این الگو در جانبه برآورد دو تصادفی هاي تابلویی با اثراتالگو باید به روش داده
 جدول ذیل آمده است.

 دوجانبه  تصادفی. تخمین مدل 4جدول

 سطح احتمال tي آماره ضریب برآوردي متغیر
EPI 048/0 87/1 068/0 

LGDP 23/1 8/3 0004/0 
URB 039/0 35/2 0226/0 

42/9=F 94/1=D.W 315/0=R�2 35/0=𝑅𝑅2 

 منبع: محاسبات تحقیق



د قابل قبولی است، اما واتسون در ح –ي دوربین مارهآو مقدار  2Rدر این مدل،  کهنیابا توجه به 
ن ستگی بیودهمبخآماري معنادار نیستند، احتمال وجود  ازلحاظبیشتر ضرایب متغیرهاي رگرسیون 

ي تشخیص هانآزمواجزاي اخلال، ناهمسانی واریانس و هم خطی نیز وجود دارد. لذا در ادامه 
 .رندیگیمی قرار بررس موردناهمسانی واریانس   و گی بین اجزاي اخلالخودهمبست

دریافت  توانیمی، خودهمبستگجهت بررسی وجود  آنبا انجام آزمون وولدریج و در نظر گفتن نتایج 
است.  05/0تر از درصد خطا کم چراکه. شودیمنکه فرض صفر مینی بر عدم وجود خودهمبستگی رد 

دارد، همچنین نتایج حاصل از  آزمون نسبت راست نبنابراین بین اجزاي اخلال  خودهمبستگی وجود 
 چراکه؛ استنمایی جهت بررسی وجود ناهمسانی واریانس، حاکی از وجود مشکل واریانس ناهمسانی 

. بنابراین، جهت شودیمسطح احتمال صفر بوده و فرض صفر آزمون مبنی بر واریانس همسانی رد 
تخمین  EGLS(16( افتهیمیتعمرفع مشکل ناهمسانی واریانس، مدل بایستی از روش حداقل مربعات 

 است: شده ارائه) 5در جدول ( هاآزمونزده شود. نتایج این 

 . آزمون وولدریج و آزمون نسبت راست نمایی5جدول

 آزمون نسبت راست نمایی آزمون وولدریج
 سطح احتمال مقدار آماره احتمالسطح  مقدار آماره

765/1 2069/0 76/65   000/0 
 منبع: محاسبات تحقیق

ستفاده ید با اگی مدل باخودهمبست و ي ناهمسانی واریانسهاآزموننتایج حاصل از  اساس بربنابراین، 
 .است شدهدادهتخمین زده شود. نتایج تخمین مدل نهایی در جدول زیر نشان  EGLSاز روش 

 . تخمین مدل نهایی6جدول

 سطح احتمال tي آماره ضریب برآوردي متغیر
LGDP 23/2 26/13 000/0 
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EPI 256/0 07/4 000/0 
URB 134/0 42/3 001/0 

 منبع: محاسبات تحقیق

ي  شاخص عملکرد محیط زیست، تولید ناخالص داریمعننتایج برآوردها، ارتباط مثبت و  اساس بر
با  گریدعبارتبه دارد وجود موردمطالعهو نرخ شهرنشینی با رفاه اقتصادي در کشورهاي سرانه داخلی 

واحد، رفاه  1 اندازهبهافزایش  شاخص عملکرد محیط زیست، تولید ناخالص داخلی و نرخ شهرنشینی 
 .ابدییمافزایش  134/0و  2 /23، 256/0اقتصادي را به میزان 

 نتیجه:

عوامل مختلفی رفاه شهروندان یک کشور را تحت تاثیر می گذارند. یکی از این عوامل که در این 
پژوهش در نظر گرفته شده است، شاخص عملکرد محیط زیست می باشد. در این پژوهش، تاثیر 
محیط زیست بر شاخص رفاه لگاتوم در منتخبی از کشورهاي عضو سازمان همکاري اقتصادي و 

با افزایش  شاخص عملکرد است. نتایج نشان می دهد که  2009-2012ه زمانی توسعه طی دور
واحد، رفاه اقتصادي را به  1 اندازهبهو نرخ شهرنشینی  سرانه محیط زیست، تولید ناخالص داخلی

که  محیط زیست نقش مهمی در با توجه به این .ابدییمافزایش  134/0و  2 /23، 256/0میزان 
 می توان پیشنهادات سیاستی زیر را براي کشورها ذکر نمود:زندگی انسان دارد 

 هدایت تولید کنندگان به سمت استفاده از تکنولوژي هاي حامی محیط زیست. -

اعمال جریمه هاي مختلف به صنایعی که استانداردهاي زیست محیطی را درفرایند تولید  -
 رعایت نمی کنند.

زیست و ارتقاء فرهنگ مردم در مقابل افزایش آگاهی هاي عموم از عواقب تخریب محیط  -
 محیط زیست.

هاي انرژي مخرب محیط زیست در امور عمومی(بهبودي و کاهش مصرف حامل -
 )1390سجودي،



 منابع:

). معاونت پژوهش هاي اقتصادي، گزارش راهبردي، 1389بختیاري، صادق و شیرانی، زهره.(
 .130شماره 

). شاخص ترکیبی رفاه اقتصادي و 1391سمیه. (بختیاري، صادق؛ رنجبر، همایون و قربانی، 
هاي رشد و توسعه اقتصادي، گیري آن براي منتخبی از کشورهاي درحال توسعه. پژوهشاندازه
 .58-41، ص 9، شماره3دوره

). رابطه رشد اقتصادي و الودگی زیست محیطی 1392بلالی، حمید؛ زمانی، امید و یوسفی، علی.(
سانات قیمت آن ( مطالعه موردي اقتصاد ایران). فصلنامه برنامه ریزي در بخش نفت با تاکید بر نو

 .49-66ف ص 3، شماره 18و بودجه، سال 

). محیط زیست و رشد اقتصادي پایدار: مطالعه موردي 1390بهبودي، داود و سجودي، سکینه.(
 .18-1، ص 2ایران. فصلنامه مدل سازي اقتصادي، سال چهارم، شماره 

). بررسی تاثیر رشد اقتصادي بر 1389برقی گلعذانی،اسماعیل و ممی پور، سیاب.(بهبودي، داود؛ 
 .17آلودگی محیط زیست در کشورهاي نفتی. پژوهش نامه اقتصاد کلانف سال نهم، شماره 

پرمن، راجر؛یوما و مک گیل ري، جیمز.اقتصاد محیط زیست و منابع طبیعی. ترجمه: ارباب، 
 ی.).تهران: نشر ن1382حمیدرضا.(

). بررسی تاثیر رشد اقتصادي بر آلودگی هوا. فصلنامه 1386پژویان، جمشید و مرادحاصل، نیلوفر.(
 .141-160پژوهش هاي اقتصادي، سال هفتم، شماره چهارم،ص 

). بررسی رابطه شاخص عملکرد محیط 1390جعفري صمیمی، احمد و احمدپور، سید محی الدین.(
عه یافته. فصلنامه اقتصاد محیط زیست و انرژي. سال زیست و رشد اقتصادي در کشورهاي توس

 .55-72، ص 1اول، شماره 



). برآورد ارزیابی روند رفاه اقتصادي ایران با 1389حسینی، محمدرضا و جعفري صمیمی، احمد. (
، ص 43، شماره13هاي اقتصادي ایران، دوره . پژوهشCIEWBاستفاده از شاخص ترکیبی 

101-122. 

).تاثیر آلودگی زیست محیطی بر رشد اقتصادي ایران. 1391نظري، روح االله.( دادگر، یداالله و
دومین همایش ملی سلامت، محیط زیست و توسعه پایدار، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندر 

 .عباس

). راهبردهاي بخش محیط زیست جهت نیل به اهداف 1387زرندي، متصدي و ببران، صدیقه.(
 .122-101، ص48شور. فصلنامه راهبرد، شماره سند چشم انداز بیست ساله ک

). تهران: موسسه عالی 1381فیتزپاتریک، تونی. نظریه هاي رفاه جدید. ترجمه: همایون پور، هرمز(
 .پژوهش هاي تامین اجتماعی

محیط زیست و سیاست گذاري ها. ترجمه: دهقانیان، سیاوش و  -کولا، اي. اقتصاد منابع طبیعی
 ). مشهد: دانشگاه فردوسی مشهد.1374قزلی، فرخ الدین.(

 ). تهران: انتشارات دانشگاه تهران.1378ی. ترجمه: ابریشمی، حسین.(اقتصادسنجگجراتی،د. مبانی 

). بررسی شاخص هاي 1391محمدي روزبهانی، مریم؛ حاجی نجف، منصور و دغاغله، علی.(
ص رتبه کشور پایداري محیط زیست و شاخص عملکرد محیط زیست و مقایسه تطبیقی شاخ

ایران با استفاده از روس تاکسونومی عددي. اولید همایش ملی جغرافیا، مخاطرات محیطی و 
 توسعه پایدار، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز.

). بررسی رابطه شاخص عملکرد محیط زیست و رشد 1394محنت فر، یوسف و رحیمی، سیده ندا.(
.  کنفرانس بین المملی علوم، مهندسی و فناوري 1404اقتصادي در کشورهاي منطقه چشم انداز

 هاي محیط زیست.



). تاثیر شاخص عملکرد محیط زیست بر رشد اقتصادي 1394محنت فر، یوسف و قبادي، نسرین.(
با استفاده از داده هاي تابلویی. اولین کنفرانس ملی جغرافیا، گردشگري، منابع طبیعی و توسعه 

 پایدار.

). تحلیل مصرف انرژي، 1394خلیفه سلطانی، سید محسن و رجبی، مصطفی. (یوسفی نژاد، مریم؛ 
. 1394هاي ملی انرژي. آذر . همایش2011-1995رفاه اقتصادي در کشورهاي درحال توسعه 

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد خمینی شهر.
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